校研通〔2019〕55 号

关于开展湖南理工学院第二届研究生“师生杯”羽毛球
比赛的通知

各研究生培养单位：

为活跃和丰富研究生校园生活，提高研究生的身体素质和运动氛

围，加强各学院之间的交流，营造多姿多彩、积极向上的校园学术文

化氛围，研究生院暂定于 2019年 11月 16日举办湖南理工学院第二届

研究生“师生杯”羽毛球赛。现将相关事宜通知如下：

一、比赛时间：

暂定于 2019年 11月 16日（星期六）。

上午 8：00—12:00,下午 14:00—18:00。如有变动，以最终通知为

准。

二、比赛地点：

东院体育馆羽毛球场

三、比赛项目设置:

以学院为单位进行混合团体赛，一共包括五个单项：

1.男子单打比赛

2.女子单打比赛

3.男女混合双打比赛

4.男子双打比赛

5.女子双打比赛

注：比赛时如上顺序进行。每名参赛队员只能报一个单项比赛，

一场比赛中至少有两名老师（一男一女）参加。

四、比赛规则：

（1）采用 15分制，即双方分数先达 15分者胜。每局双方打到

14 平后，一方领先 2 分即算该局获胜；若双方打成 21平后，一方领

先 1分，即率先获得 22分的队伍，算该局取胜。

（2）除特殊情况（如地板湿滑，需要更换赛球）外，球员不可提

出中断比赛的要求。但是，每局一方以 8分领先时，比赛进行 1分钟

的技术暂停，让比赛双方进行休息、喝水等。在决胜局的比赛中，当

一方分数首先到达 8分时，双方交换场区。其余比赛听裁判指示交换

场地。

（3）赛前，双方掷硬币，赢方将做出选择，先发球或是挑选场区。

（4）发球时按得分为“单数”在左区发球，“双数”在右区发球。

（5）其余比赛规则遵循国际惯例。

五、比赛赛制：

先进行小组循环赛,之后进行淘汰赛。每场比赛分 5个单项依次进

行,每个小项采取三局两胜制。小组赛阶段，无论结果均要打满 5 项，

赢得三项以上的队为胜。若一方已赢够 3局，经双方协调后可决定接

下来的比赛是否继续打完；淘汰赛阶段，不需打满 5项，赢得三项以

上的队为胜。

六、参赛资格及报名方式：

（1）参赛队员必须是本院湖南理工学院在职（研究生导师或研究生

管理人员）老师或在读研究生。

（2）比赛队伍以学院为单位报名，每学院限报一队，每队最多可

报 14人，其中至少 2 名老师（一男一女），具体上场选手可自行安排。

（3）各学院参赛队伍须于 10月 31日 20:00前将电子版报名表（请

注明队伍全称）发送至 623554326@qq.com。

（4）赛前分组抽签会议的时间、地点，将另行通知。

七、 奖励设置

设冠、亚、季、殿军，另设有优秀组织奖和道德风尚奖。

八、活动最终解释权归校研会文体部所有。

附件：

1.湖南理工学院研究生院第二届”师生杯”羽毛球赛报名表

研究生院

2019年 10 月 8 日

附件 1：

湖南理工学院研究生院
第二届”师生杯”羽毛球赛报名表

参赛单位名称（盖章）：

联系人： 联系电话：

人员 姓 名 工号或学号 联系电话 备注

领队

教练

男

队

员

女

队

员